ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

7 июня 2021 года г. Щекино Тульской области

Щекинский районный суд Тульской области в составе:

председательствующего судьи Самохваловой Е.Н.,

при ведении протокола секретарем Бочарниковой О.А.,

с участием государственного обвинителя - помощника прокурора г.Щекино Тульской области Котова М.А., 

подсудимого ФИО5, 

защитника адвоката Меркуловой О.В., представившей удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ и ордер №297026 от 31.05.2021 года, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении Щекинского районного суда Тульской области уголовное дело в отношении

ФИО5, 

<

данные изъяты> несудимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 Уголовного кодекса Российской Федерации, 

установил:

ФИО5, являясь родителем несовершеннолетних детей, без уважительных причин в нарушение решения суда не уплачивал средства на их содержание, неоднократно.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах. 

В соответствии с ч.2 ст.38 Конституции Российской Федерации и со ст.80 Семейного кодекса Российской Федерации родители обязаны содержать своих несовершеннолетних детей. В случае, если родители не предоставляют содержание своим несовершеннолетним детям, средства на содержание несовершеннолетних детей (алименты) взыскиваются с родителей в судебном порядке.

Согласно свидетельству о рождении (повторное) II-БО №, выданному сектором ЗАГС администрации МО Тепло-Огаревского района от 07.10.2020 года, и свидетельству о рождении I-БО №, выданному сектором ЗАГС администрации МО Тепло-Огаревского района Тульской области Российской Федерации от 03.06.2008 года, ФИО5 является отцом ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

14.08.2013 года мировым судьей судебного участка №49 Щекинского района Тульской области, исполняющим обязанности мирового судьи судебного участка №41 Тепло-Огаревского района Тульской области, вынесен судебный приказ № 2-244(13)41, согласно которому с должника ФИО5 в пользу ФИО1 взысканы алименты на содержание несовершеннолетних детей: ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО3., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 1/3 части всех видов заработка и (или) иного дохода, начиная с 12.08.2013 года до совершеннолетия детей.

На основании решения суда ФИО5 в добровольном порядке материальной помощи на содержание несовершеннолетних детей не оказывал и алименты не выплачивал, в связи с чем, судебным приставом-исполнителем ОСП Щекинского и Тепло-Огаревского районов 16.08.2013 года возбуждено исполнительное производство о взыскании с него алиментов в пользу ФИО1 на содержание несовершеннолетних детей ФИО2 и ФИО3

Однако в нарушение решения суда, ФИО5, являясь родителем ФИО2 и ФИО3, в течение двух и более месяцев без уважительных причин не выплатил средства на содержание несовершеннолетних детей, в связи с чем, по постановлению мирового судьи судебного участка №83 Щекинского судебного района Тульской области от 19.01.2021 года, вступившему в законную силу 30.01.2021 года, ФИО5 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, и ему назначено наказание в виде обязательных работ сроком на 50 часов, которое он не отбыл. 

В соответствии со ст.4.6 КоАП РФ ФИО5 считается подвергнутым административному наказанию за совершение указанного административного правонарушения.

В период с 31.01.2021 года по 05.04.2021 года включительно ФИО5, будучи подвергнутым административному наказанию за аналогичное деяние, то есть неоднократно, без уважительных причин, в нарушение решения суда, осознавая общественную опасность и противоправность своего деяния, его последствий, осознавая нарушение и желая их наступления, то есть сознательно и целенаправленно, являясь трудоспособным лицом и имея реальную возможность исполнить свой родительский долг, с учетом его возраста и состояния здоровья при наличии возможности устроиться на работу, пренебрегая нормами морали и общечеловеческими принципами, имея доход от неофициального заработка, сведений о месте работы и получении доходов судебному приставу-исполнителю не сообщал, мер к выполнению решения суда о выплате алиментов на содержание своих несовершеннолетних детей в течение двух и более месяцев не предпринимал. Тем самым, его поведение свидетельствует об упорном, стойком нежелании исполнять решение суда о выплате алиментов.

ФИО5 умышленно, без уважительных причин, в нарушение решения суда, будучи подвергнутым административному наказанию за аналогичное деяние, не уплатил средств, достаточных для содержания несовершеннолетних детей ФИО2 и ФИО3, в период с 31.01.2021 года по 05.04.2021 года включительно - 2 месяца 6 дней, что в твердой денежной сумме составляет 36293 рубля 98 копеек.

В результате неуплаты ФИО5 средств на содержание несовершеннолетних детей, не были обеспечены нормальные материальные условия для формирования и существования его несовершеннолетних дочерей ФИО2 и ФИО3

В судебном заседании подсудимый ФИО5 виновным себя в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ, признал полностью, в содеянном раскаялся, пояснив, что согласен с обстоятельствами, изложенными в обвинительном заключении, от дачи показаний отказался, воспользовавшись ст.51 Конституции Российской Федерации.

В связи с отказом подсудимого ФИО5 от дачи показаний, в соответствии с п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ были оглашены показания, данные им на предварительном следствии в качестве подозреваемого, согласно которым в сентябре 2003 года он официально зарегистрировал брак с ФИО1 В браке у них родились дети ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. В свидетельстве о рождении дочерей он записан как отец, от отцовства не отказывался. Примерно в 2014 году они с супругой расторгли брак, дети остались проживать с матерью. В 2013 году ФИО1 обратилась в суд с иском о взыскании с него алиментов на содержание несовершеннолетних детей. В судебном заседании о взыскании с него алиментов он не присутствовал, о том, что он обязан выплачивать алименты, он узнал, когда получил сведения из суда. Ему было известно, что ФИО1 обратилась в службу судебных приставов для принудительного взыскания с него алиментов. С момента возбуждения исполнительного производства, он алименты на содержание детей выплачивал нерегулярно и в незначительном объеме. Последний раз официально был трудоустроен в 2019 году, в центр занятости населения по вопросу трудоустройства не обращался. Ранее его неоднократно привлекали к административной ответственности по ст.5.35.1 КоАП РФ, а также в 2014 и в 2017 году он был привлечен к уголовной ответственности по ч. 1 ст. 157 УК РФ. После этого он к выплате алиментов не приступил. В связи с тем, что алименты на содержание детей он не выплачивал, 19.01.2021 года судебным приставом-исполнителем ОСП Щекинского и Тепло-Огаревского районов УФССП России по Тульской области в отношении него за неуплату алиментов на содержание детей был составлен протокол об административном правонарушении, предусмотренном ч.1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, который был рассмотрен мировым судьёй судебного участка №83 Щекинского судебного района Тульской области. Он был признан виновным в неуплате алиментов на содержание детей, и ему было назначено наказание в виде обязательных работ на срок 50 часов. Данное наказание он не отбыл. После привлечения его к административной ответственности он алименты не выплачивал, официально не трудоустроился, в ЦЗН не обращался. В настоящее время живет за счет неофициального заработка, в месяц получает примерно 5000 - 10000 рублей, из которых алименты не выплачивал. Он трудоспособный человек, имеет реальную возможность работать и исполнять решение суда по алиментным платежам на содержание детей. Хронических заболеваний, препятствующих выплате алиментов, он не имеет. На лечении в период с 31.01.2021 по настоящее время не находился (л.д. 82-85).

После оглашения показаний ФИО5, данных им на предварительном следствии, подсудимый подтвердил их в полном объёме, указав на то, что именно при указанных обстоятельствах им была совершена неуплата алиментов на содержание своих детей.

Суд полагает, что виновность ФИО5 в совершении инкриминируемого ему преступления полностью установлена и подтверждается достаточной совокупностью собранных по делу и исследованных в судебном заседании доказательств.

Из показаний представителя потерпевших ФИО1, данных ею на предварительном следствии и оглашённых в судебном заседании с согласия сторон, следует, что она состояла в браке с ФИО5, с которым у них родилось двое детей: ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. В свидетельстве о рождении дочерей ФИО5 был записан как отец, от отцовства не отказывался. Брак с ФИО5 был расторгнут, и в 2013 года по её заявлению мировым судьёй с ФИО5 в её пользу были взысканы алименты на содержание двоих несовершеннолетних детей в размере 1/3 части его заработка. Данный судебный приказ был передан в Отдел судебных приставов-исполнителей для принудительного исполнения. В судебном заседании о взыскании алиментов ФИО5 не присутствовал, о своей обязанности выплачивать алименты он узнал от судебных приставов. С момента возбуждения исполнительного производства денежных средств от ФИО5 на содержание детей она не получала. В результате того, что ФИО5 образовавшуюся задолженность по алиментным обязательствам не погашал, в январе 2021 года в ОСП Щекинского и Тепло-Огаревского района ФИО5 был привлечен к административной ответственности. Ей известно, что ему назначили наказание в виде 50 часов обязательных работ. После привлечения ФИО5 к административной ответственности, он алименты не выплачивал, образовавшуюся задолженность по алиментам не погашал. ФИО5 с детьми не общается, подарки не покупает, но звонит и интересуется их жизнью и здоровьем (л.д. 67-68).

Из показаний свидетеля ФИО4, данных ею на предварительном следствии и оглашённых в судебном заседании с согласия сторон в соответствии со ст.281 УПК РФ, следует, что она работает в ОСП Щекинского и Тепло – Огаревского районов в должности судебного пристава-исполнителя. На принудительном исполнении в указанном отделении с 16.08.2013 года находится исполнительное производство о взыскании с должника ФИО5 алиментов на содержание несовершеннолетних детей - ФИО2 и ФИО3 в размере 1/3 части всех видов заработка и (или) иного дохода, начиная с 12.08.2013 года до совершеннолетия детей. ФИО5 неоднократно вызывался в ОСП для выяснения места работы или предоставления сведений об уплате текущих алиментных платежей и погашения образовавшейся задолженности по алиментам. Ему также неоднократно разъяснялся порядок выплаты алиментов как неработающему, а именно, говорилось, что у него имеется задолженность по алиментам, что он обязан официально трудоустроиться и выплачивать алименты из заработной платы, или обратиться в ЦЗН г.Щекино Тульской области для постановки на учет в качестве безработного и выплачивать алименты из пособия по безработице, а в случае отсутствия официального места работы, обязан ежемесячно производить выплаты денежных средств, в счет алиментов. В связи с тем, что ФИО5 добровольно алименты не выплачивал, 19.01.2021 года в отношении него был составлен протокол об административном правонарушении №2 по ч.1 ст. 5.35.1 КоАП РФ. По постановлению мирового судьи судебного участка №83 Щекинского судебного района Тульской области от 19.01.2021 года ФИО5 был признан виновным в совершении указанного правонарушения, и ему было назначено наказание в виде обязательных работ на срок 50 часов, которое он не отбыл. В период с 31.01.2021 года по 05.04.2021 года ФИО5 официально не работал, самостоятельно к уплате алиментов на содержание несовершеннолетних детей и погашению образовавшейся задолженности не приступил, в центр занятости населения не обратился, уважительных причин для неуплаты алиментов не имеет. Поведение ФИО5 свидетельствует об упорном, стойком нежелании исполнять решение суда об уплате алиментов. Согласно постановлению о расчете задолженности ФИО5 имеет задолженность за период с 31.01.2021 года по 05.04.2021 года включительно — 2 месяца 6 дней, что в твердой денежной сумме составляет 36293 рубля 98 копеек (л.д. 40-42).

Вина подсудимого ФИО5 в совершении вышеуказанного преступления также подтверждается письменными материалами уголовного дела, исследованными в судебном заседании:

рапортом судебного пристава-исполнителя ФИО4 от 06.04.2021 года об обнаружении в действиях ФИО5 признаков состава преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ (л.д. 7-8);

постановлением судебного пристава – исполнителя ОСП Щекинского и Тепло-Огаревского районов УФССП России по Тульской области ФИО4 о расчете задолженности по алиментам от 06.04.2021 года, из которого усматривается, что ФИО5 имеет задолженность в период с 31.01.2021 года по 05.04.2021 года включительно — 2 месяца 6 дней, что в твердой денежной сумме составляет 36 293 рубля 98 копеек (л.д. 11-12);

копией судебного приказа мирового судьи судебного участка №49 Щекинского района Тульской области, и.о. мирового судьи судебного участка №41 Тепло-Огаревского района Тульской области, № 2-244(13)41 от 14.08.2013 года, согласно которому с ФИО5 в пользу ФИО1 взысканы алименты на содержание несовершеннолетних детей - ФИО2 и ФИО3 в размере 1/3 части всех видов заработка и (или) иного дохода, начиная с 12.08.2013 года до совершеннолетия детей (л.д. 13);

копией постановления о возбуждении исполнительного производства, вынесенного судебным приставом-исполнителем ОСП Щекинского и Тепло-Огаревского районов Тульской области 16.08.2013 года, согласно которому 16.08.2013 года возбуждено исполнительное производство в отношении ФИО5 о взыскании алиментов на содержание несовершеннолетних детей ФИО2 и ФИО3 в пользу ФИО1 (л.д. 14-15);

копией протокола об административном правонарушении №2 от 19.01.2021 года, согласно которому ФИО5 совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ (л.д. 17-19);

копией свидетельства о рождении (повторное) 

<

...>, выданным сектором ЗАГС администрации МО Тепло-Огаревского района от 07.10.2020 года, согласно которому ФИО5 является отцом ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (л.д. 35);

копией свидетельства о рождении I-БО №, выданным сектором ЗАГС администрации МО Тепло-Огаревского района Тульской области Российской Федерации от 03.06.2008, согласно которому ФИО5 является отцом ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (л.д. 37);

справкой ЦЗН г. Щекино о том, что ФИО5 в период с 31.01.2021 года по 05.04.2021 года по вопросу трудоустройства не обращался (л.д. 123,125); 

копией постановления мирового судьи судебного участка № 83 Щекинского судебного района Тульской области от 19.01.2021 года о привлечении ФИО5 к административной ответственности по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ и назначении ему наказания в виде обязательных работ на срок 50 часов (л.д. 127). 

Оценивая в совокупности доказательства, исследованные в ходе судебного следствия, с точки зрения относимости, допустимости и достоверности, суд считает, что вина подсудимого ФИО5 в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФ, полностью нашла свое подтверждение и доказана при исследовании вышеизложенных доказательств.

Подсудимый ФИО5 в судебном заседании не отрицал факт неуплаты алиментов на содержание своих несовершеннолетних детей в период с 31.01.2021 года по 05.04.2021 года, от дачи показаний отказался в соответствии со ст.51 Конституции РФ. 

Из показаний ФИО5, данных им на предварительном следствии и оглашённых в судебном заседании, следует, что он, являясь лицом, в отношении которого решением суда возложена обязанность по выплате алиментов в пользу ФИО1 на содержание несовершеннолетних детей ФИО2 и ФИО3 в размере 1/3 части всех видов заработка и (или) иного дохода, начиная с 12.08.2013 года и до совершеннолетия детей, будучи подвергнутым административному наказанию за аналогичное деяние, т.е. неоднократно в период с 31.01.2021 года по 05.04.2021 года, не уплатил без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей.

Суд придаёт доказательственное значение показаниям подсудимого ФИО5, данным им на предварительном следствии, поскольку данные показания являются логичными, последовательными, согласуются с показаниями представителя потерпевших ФИО1 и свидетеля ФИО4 на предварительном следствии, с приведенными выше доказательствами. 

Показаниям представителя потерпевших ФИО1, а также свидетеля ФИО4, данных ими на предварительном следствии и оглашенных в судебном заседании с согласия сторон, суд признаёт в качестве относимых, допустимых и достоверных доказательств вины ФИО5, поскольку сомневаться в их достоверности оснований у суда не имеется, неприязненных отношений у них с ФИО5 нет, соответственно и цели оговаривать его не имеется; данные показания являются логичными, последовательными и непротиворечивыми, так как они согласуются не только между собой, но и с исследованными в судебном заседании письменными доказательствами, а также с показаниями самого подсудимого. 

Перечисленные доказательства вины ФИО5 в совершении инкриминируемого ему преступления суд признает полученными без нарушений уголовно-процессуального закона, они являются взаимно дополняющими, в юридически значимых для дела обстоятельствах друг другу не противоречат, составлены уполномоченными на то должностными лицами органа предварительного расследования, поэтому их следует считать относимыми, допустимыми и достоверными. 

С учетом изложенного, суд квалифицирует действия ФИО5 по ч.1 ст. 157 УК РФ, как неоднократную неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, поскольку он умышлено, без уважительных причин, в нарушение решения суда, будучи подвергнутым административному наказанию за аналогичное деяние, не уплатил средств, достаточных для содержания несовершеннолетних детей: ФИО2 и ФИО3, в период с 31.01.2021 года по 05.04.2021 года включительно, т.е. 2 месяца 6 дней, что в твердой денежной сумме составляет 36 293 рубля 98 копеек.

При изучении личности подсудимого ФИО5 судом установлено, что он имеет постоянное место жительства и регистрацию, в 

<

данные изъяты>, по месту жительства участковым уполномоченным характеризуется удовлетворительно, 

<

данные изъяты>, к административной ответственности не привлекался.

Судом изучено психическое состояние подсудимого ФИО5

Согласно заключению комиссии экспертов ГУЗ «Тульская областная клиническая психиатрическая больница №1 им. Н.П. Каменева» №857 от 14.04.2021 года ФИО5 

<

данные изъяты>

Выводы экспертной комиссии врачей-психиатров не вызывают у суда сомнений в своей достоверности, нашли подтверждение в судебном заседании.

Поведение ФИО5 в судебном заседании адекватно происходящему, он дает обдуманные и последовательные ответы на заданные вопросы. Свою защиту осуществляет мотивированно. Учитывая изложенные обстоятельства, суд находит ФИО5 вменяемым, а потому – подлежащим ответственности и наказанию за содеянное. 

Смягчающими, в соответствии со ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации наказание ФИО5 обстоятельствами, суд считает полное признание подсудимым своей вины, раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступления, 

<

данные изъяты>, совершение преступления небольшой тяжести впервые. 

Наличие у виновного малолетних детей ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ года рождения не признается судом обстоятельством, смягчающим наказание, поскольку это преступление направлено против интересов детей, на содержание которых и были взысканы алименты. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО5, не установлено.

Совершенное ФИО5 преступление в соответствии с ч.2 ст.15 УК РФ отнесено к категории преступлений небольшой тяжести.

При назначении вида и меры наказания ФИО5 суд в соответствии со ст.ст.6, 43, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние назначаемого наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

В связи с изложенным, суд считает правильным и справедливым назначить подсудимому наказание в виде исправительных работ, полагая, что именно такой вид наказания будет в наибольшей степени способствовать восстановлению социальной справедливости, а также предупреждению совершения им новых преступлений. Препятствий к назначению данного вида наказания, предусмотренных ч.5 ст.50 УК РФ, суд не усматривает и одновременно устанавливает размер ежемесячных удержаний из заработной платы подсудимого в доход государства. 

Сведений о наличии у подсудимого тяжелых жизненных обстоятельств, влияющих на вид и размер наказания, суду не представлено, как и не имеется у суда сведений о том, что подсудимый по состоянию здоровья не может отбывать наказание в виде исправительных работ.

Учитывая, что ФИО5 назначается не наиболее строгое наказание, предусмотренное санкцией ч.1 ст.157 УК РФ, оснований для назначения подсудимому наказания с применением ч.1 ст.62 УК РФ не имеется. 

Установленные судом смягчающие обстоятельства, с учетом характера и степени общественной опасности совершенного преступления, а также принципов и целей уголовного наказания, являются недостаточными для установления и признания данных обстоятельств исключительными, дающими возможность назначения ему наказания с применением положений ст.64, 73 Уголовного кодекса Российской Федерации. 

На основании ч. 2 ст. 97 УПК РФ, в обеспечение исполнения настоящего приговора до его вступления в законную силу, меру пресечения, действующую в настоящее время в отношении подсудимого суд оставляет без изменения – подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Гражданский иск по делу не заявлен. Вещественных доказательств по уголовному делу не имеется.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 303, 304, 307-309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

приговорил:

признать ФИО5 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 157 УК РФ, и назначить ему наказание в виде исправительных работ сроком на 8 (восемь) месяцев с удержанием десяти процентов из заработной платы в доход государства ежемесячно. 

Меру пресечения в отношении ФИО5 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить без изменения, после чего отменить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Тульский областной суд путем подачи апелляционной жалобы, апелляционного представления в Щекинский районный суд Тульской области в течение десяти суток со дня его провозглашения.

Осужденный вправе ходатайствовать о своем участии и участии защитника в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий – подпись.

Приговор вступил в законную силу 18.06.2021 года.